
DET. VERS.2023/01 

  Pagina 1/4 

 

 

 

 
 

Determinazione N. 638 

d.d. 06 NOVEMBRE 2024 

 

 Il Responsabile del procedimento dichiara che la presente Determina:  

☒ E’ SOGGETTA A PUBBLICAZIONE INTEGRALE ALL’ALBO PRETORIO  

☐ E’ SOGGETTA A PUBBLICAZIONE PARZIALE (ESCLUSIVAMENTE 

L’OGGETTO) ALL’ALBO PRETORIO PER MOTIVI DI DATA PROTECTION  

☐ È RICHIESTA AD EMANAZIONE URGENTE  

 

VERRÀ NOTIZIATA AI DESTINATARI, ESTERNI ED INTERNI. 

 

OGGETTO: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI MANUTENZIONE 

ORDINARIA E STRAORDINARIA DEL PARCO AUTOMEZZI DI ASP 

CENTRO SERVIZI ALLA PERSONA - RINNOVO DI UN ANNO DAL 

01/12/2024 AL 30/11/2025 – CONSORZIO PARTS & SERVICES, ROMA - 

CONSORZIATA ESECUTRICE: S.E.A. OFFICINA S.R.L., FERRARA 
 
VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA: il Responsabile del procedimento BINDINI FEDERICO 

è il Responsabile dell’Area Appalti Acquisti e Manutenzioni proponente la determinazione e attesta 

la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa 

 

 Responsabile Area Appalti 

 Acquisti e Manutenzioni 

 BINDINI FEDERICO 

 FIRMA AUTOGRAFA IN ATTI 

 ____________________________ 

 

Estensore: CELESTE FABBRI 

 

VISTO CONTABILE: I.P.R. U.O. Controllo di Gestione e Bilancio attesta la corretta  

imputazione contabile della presente determinazione dichiarando che il presente atto: 

X comporta una spesa di Euro 623,57 a carico del Conto Economico anno 2024 al conto 

“Manutenzione automezzi”, comporta una spesa di Euro 6.859,25 a carico dello Bilancio Pluriennale 

anno 2025 al conto “Manutenzione automezzi”;  

 

I.P.R. U.O. Controllo di Gestione e Bilancio 

Alessandro Benvenuti 

FIRMA AUTOGRAFA IN ATTI 

______________________ 



DET. VERS.2023/01 

  Pagina 2/4 

 

 

IL RESPONSABILE AREA APPALTI, ACQUISTI E MANUTENZIONI 

 

 
RICHIAMATI:  

● i principi sanciti dai D. Lgs. 267/2000 e 165/2001 s.m.i. in tema di responsabilità ed autonomia 

organizzativa dei dirigenti della Pubblica Amministrazione;  

● la L.R. E.R. n. 2/2003 art. 25, rubricato “Azienda pubblica di servizi alla persona”, al cui co. 6 è 

stabilito che lo Statuto dell'Azienda disciplina l'attribuzione al direttore delle funzioni e delle 

responsabilità proprie;  

● il vigente Statuto dell’ASP al cui art. 28 è stabilito che il Direttore è responsabile della gestione 

aziendale attraverso l’utilizzo delle risorse umane, finanziarie e strumentali, come meglio definito nel 

vigente Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi dell’ASP;  

 

VISTA E RICHIAMATA:  

● la Determinazione n. 517 del 30 Novembre 2023, con la quale si disponeva l’affidamento del servizio 

di manutenzione ordinaria e straordinaria del parco automezzi di ASP Centro Servizi alla Persona dal 

01/12/2023 al 30/11/2024 con possibilità di rinnovo di un anno all’Operatore Economico Parts & 

Services, Via Pollenza 78, Roma, con individuazione di S.E.A. OFFICINA SRL, con sede in Ferrara, 

quale consorziata esecutrice;  

 

 

CONSIDERATO:  

● che il suddetto atto prevedeva l’importo massimo presunto di € 8.905,00 per una annualità, importo 

meramente ipotetico, non essendo previsto alcun canone mensile/ annuale, ma costituendo 

esclusivamente una quotazione del servizio in base alle esigenze manutentive registratesi negli anni 

precedenti;  

● che l’atto prevedeva la possibilità di rinnovo del servizio per una ulteriore annualità;  

● che il CIG acquisto per tale affidamento, del valore di € 8.905,00, ad oggi è ampiamente capiente per 

il rinnovo di un ulteriore annualità, con decorrenza dal 01/12/2024 al 30/11/2025;  

● che il rinnovo avviene ai medesimi patti e condizioni individuati in sede di Trattativa Diretta MEPA 

n. 3880444;  

 

DATO ATTO:  

● che ASP sarà tenuta al pagamento solo ed esclusivamente degli interventi manutentivi effettivamente 

realizzati nel periodo contrattuale; 

● che, salvo modifiche che intervengano successivamente per volontà dell’Operatore Economico 

PARTS & SERVICES, la consorziata esecutrice è la Ditta S.E.A. OFFICINA S.R.L., P. IVA 

01956270381, con sede legale in Via Darsena n. 168, 44122 Ferrara (FE); 

 

TENUTO CONTO:  

● che, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), D.lgs. 36/2023, per affidamenti di servizi e fornitura, ivi 

compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a € 

140.000, è possibile procedere mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di più 

operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze 

pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi 

o albi istituiti dalla stazione appaltante;  

● che, ai sensi dell’art. 17 “Fasi delle procedure di affidamento” co. 2 D.lgs. 36/2023, la stazione 

appaltante in caso di affidamento diretto può procedere mediante decisione a contrarre, indicando 

l’oggetto, l’importo, il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere 

generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale; 

 

 

 



DET. VERS.2023/01 

  Pagina 3/4 

RITENUTO pertanto:  

● di rinnovare l’affidamento del servizio di manutenzione ordinaria e straordinaria del parco automezzi 

di ASP Centro Servizi alla Persona per una ulteriore annualità, dal 01/12/2024 al 30/11/2025 

all’operatore PARTS & SERVICES Via Pollenza 78, Roma, per l’importo massimo di € 6.133,46 

oltre Iva di legge;  

   

DATO ATTO: 

● che ai sensi degli artt. 5 della Legge n. 241/1990 e s.m.i. ed ai sensi dell’art. 15 D. Lgs. 36/2023 

Responsabile del Procedimento e il Responsabile del Progetto è il Responsabile dell’Area Appalti, 

Acquisti e Manutenzioni Dott. Federico Bindini; 

● che ai sensi dell’art. 114 D.lgs. 36/2023 s.m.i. e dell’allegato II.14, il Direttore dei lavori è il 

Responsabile dell’Area Appalti, Acquisti e Manutenzioni Dott. Federico Bindini; 

● che per le finalità del presente provvedimento il Responsabile unico del progetto, coincidente con il 

Direttore dell’esecuzione del contratto, dichiara, ai sensi degli artt. 6 bis della L. 241/1990 s.m.i. e 6 

co. 2 del D.P.R. 62/2013 s.m.i., la non sussistenza di situazioni di conflitto di interessi anche soltanto 

potenziali; 

● che ai fini della tracciabilità il CIG identificativo dell’intervento in oggetto è il n. ZE33D7BFAD; 

● che il fornitore dell’intervento in oggetto ha assunto ed assume gli obblighi di tracciabilità di cui alla 

legge 13 agosto 2010 n. 136 e s.m.i.; 

● che prima della liquidazione delle fatture passive verrà richiesta mediante DURC la verifica della 

regolarità contributiva all’Inps e all’Inail;  

 

VISTI: 

● La L. 241/1990 s.m.i.; 

● Il D. Lgs. n. 165/2001 s.m.i.; 

● Il D.lgs. n. 36/2023; 

● Il vigente Statuto; 

● Il vigente Regolamento di Organizzazione Uffici e Servizi 

● Il vigente Regolamento di Contabilità; 

 

DETERMINA 

1. di considerare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

 

2. di disporre, per i motivi meglio specificati in premessa, l’affidamento del servizio in oggetto alla Ditta 

PARTS & SERVICES Via Pollenza 78, Roma per il periodo dal 01/12/2024 al 30/11/2025 con 

possibilità di rinnovo contrattuale per pari periodo; 

 

3. di imputare la spesa massima presunta di € 623,57 compresa IVA, a carico del Conto Economico 

dell’Esercizio 2024 al conto “Manutenzione automezzi”, centro di costo “Generali”;   

 

4. di imputare la spesa massima presunta di € 6.859,25 compresa IVA, a carico del Bilancio Pluriennale 

dell’Esercizio 2025 al conto “Manutenzione automezzi”, centro di costo “Generali”; 

 

5. di incaricare l’I.P.R. U.O. Ragioneria e Patrimonio di provvedere alla emissione dei mandati di 

pagamento nei limiti della spesa sopra impegnata sulla base delle fatture emesse dal fornitore; 

 

6. che il pagamento delle fatture, a mezzo bonifico bancario, sarà effettuato a 60 giorni dalla data di 

ricevimento della fattura. 

a) le fatture dovranno essere intestate ad ASP Centro Servizi alla Persona Via Ripagrande n. 5 - 

44121 Ferrara, codice fiscale 80006330387 – partita IVA 01083580389. 

b) Si precisa che: 

- ASP ha deputato alla ricezione delle fatture elettroniche, attraverso il Sistema di Interscambio 

(SDI), l’Ufficio con CODICE UNIVOCO: UF0ECY (il terzo carattere è NUMERICO). 



DET. VERS.2023/01 

  Pagina 4/4 

- che l’IVA sulle fatture emesse verrà versata da ASP, in qualità di Ente Pubblico ai sensi 

dell’Articolo 17-TER DPR 633/72 che prevede la SCISSIONE DEI PAGAMENTI (SPLIT 

PAYMENT). 

 

7. di dare atto che la consorziata esecutrice cui fare riferimento per le manutenzioni del parco auto è la 

Ditta S.E.A. OFFICINA S.R.L., P. IVA 01956270381, con sede legale in Via Darsena n. 168, 44122 

Ferrara (FE); 

 

8. di dare atto che è possibile il riesame delle determinazioni dirigenziali da parte dello stesso Ente, 

d'ufficio, o a istanza di parte, ai sensi del Capo IV bis della L. 241/1990; 

 

9. di dare atto che avverso il presente provvedimento è esperibile il ricorso giurisdizionale al Tribunale    

Amministrativo Regionale dell’Emilia-Romagna nei termini e con le modalità di cui all’art. 120 D. 

Lgs.104/2010; 

 

10. di pubblicare in data odierna, secondo le modalità dianzi indicate dal Responsabile del procedimento, 

il presente provvedimento, ai sensi dell’art. 32 L. 69/2009, all’Albo pretorio informatico dell’Ente. 

 

Il Responsabile Area Appalti,                                                  

Acquisti e Manutenzioni 

Federico Bindini (*) 
 

* Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D. Lgs. n. 82/2005 e ss.mm.ii 

 

Determina composta da n. 4 pagine e nessun allegato. 

                                                                                         

 

 


